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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2016 

 
1. Rozpočet obce na rok 2016 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2015 uznesením č. 9/2015 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 12.5.2016 uznesením č. 3/2016 
- druhá zmena schválená dňa 6.10.2016 uznesením č. 7/2016 
- tretia zmena schválená dňa 24.11.2016 uznesením č. 8/2016 
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2016 uznesením č. 9/2016 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2016  
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 598 516,00 1 936 326,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 289 048,00 1 406 502,00 
Kapitálové príjmy 160 968,00 153 513,00 
Finančné príjmy 0,00 191 000,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 148 500,00 185 311,00 
Výdavky celkom 1 598 516,00 1 923 991,00 
z toho :   
Bežné výdavky 500 641,00 630 064,00 
Kapitálové výdavky 100 000,00 229 590,00 
Finančné výdavky 170 818,00 177 818,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 827 057,00 886 519,00 
Rozpočet  obce 0,00 12 335,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016  
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
1 936 326,00 1 955 377,85 100,98 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 936 326,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 
v sume 1 955 377,85 EUR, čo predstavuje  100,98 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
1 406 502,00 1 407 248,22 100,05 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 406 502,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
1 407 248,22 EUR, čo predstavuje 100,05 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

722 682,00 729 665,05 100,97 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 621 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 630 601,39 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 101,54 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 47 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 45 131,55 EUR, čo 
je 96,02 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 901,10 EUR, dane zo stavieb boli v 
sume 35 847,82 EUR a dane z bytov boli v sume 382,63 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 35 518,99 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 9 612,56 EUR. K 31.12.2016 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 11 552,50 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 380,00 EUR, čo 
predstavuje  108,57 % plnenie.  
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 8 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 7 767,00 EUR, čo 
predstavuje 88,26 % plnenie.  
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 25 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 24 231,51 EUR, čo 
predstavuje 96,93 % plnenie.  
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
77 895,00 74 044,26 95,06 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 14 631,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 12 076,42 EUR, čo 
je 82,54 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 366,06 
EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 11 710,36 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 62 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 60 873,50 EUR, čo 
je 97,95 % plnenie.  
 
Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 
Z rozpočtovaných 20,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 15,26 EUR, čo je 76,30 
% plnenie.  
 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 1 094,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 079,08 EUR, čo je 
98,64 % plnenie.  
 

c)  Prijaté granty a transfery  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
605 925,00              603 538,91    99,61 

 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 605 925,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 603 
538,91 EUR, čo predstavuje 99,61 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Podnikatelia 3 390,00 PFS, ostatné 
Okresný úrad Žilina 512 332,00 Dotácia na prenes. kompetencie 
Okresný úrad Žilina 12 896,98 Dotácia na dopravné 
Okresný úrad Žilina 8 029,00 Dotácia vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad Žilina 3 689,00 Dotácia deti MŠ - predškoláci 
Okresný úrad Žilina 1 588,00 Dotácia na učebnice 
Okresný úrad Žilina 509,00 Dotácia žiaci SZP 
Okresný úrad Žilina 3 700,00 Dotácia na školu v prírode 
Okresný úrad Žilina 2 712,50 Dotácia na lyžiarsky kurz 
Okresný úrad Žilina 3 900,00 Dotácia na vybavenie telocvične 
Okresný úrad Žilina 1 711,20 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - stavebný úrad 
Okresný úrad Žilina 172,10 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - životné prostredie 
Okresný úrad Žilina 79,49 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - cestná doprava 
Okresný úrad Žilina 185,50 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - civilná obrana 
Okresný úrad Žilina 607,20 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - reg. obyvateľov 
Okresný úrad Žilina 9,00 Dotácia na prenesený výkon 



                                                                      6 

štátnej správy - register adries 
Okresný úrad Námestovo 1 589,12 Dotácia na voľby 
ÚPSVaR Námestovo 951,10 Dotácia pre deti v HN - stravné a 

školské potreby 
ÚPSVaR Námestovo 94,08 Osobitný príjem prídavkov na 

dieťa 
ÚPSVaR Námestovo 12 186,93 Dotácia na podporu zamestnanosti 
Fond na podporu umenia 17 000,00 Podroháčske folklórne slávnosti 
Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižnica - nákup kníh 
Dobrovoľná požiarna ochrana 2 000,00 Dotácia pre DHZ 
Recyklačný fond 8 645,71 Dotácia na nákup kontajnerov 
Recyklačný fond 4 561,00 Refundácia nákladov na sep. zber 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
153 513,00 153 928,59 100,27 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 153 513,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 
v sume 153 928,59 EUR, čo predstavuje  100,27 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 2 928,00 EUR, čo 
predstavuje 117,12 % plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 151 013,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 151 000,59 EUR, 
čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo hospodárstva SR 13 322,03 Rekonštr. verejného osvetlenia 
Ministerstvo pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR 

127 678,56 Rekonštr. objektov MOD 

Úrad vlády SR 10 000,00 Rekonštrukcia domu smútku 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
191 000,00 203 096,50 106,33 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 191 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 
v sume 203 096,50 EUR, čo predstavuje 106,33 % plnenie.  
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 
185 311,00 191 104,54 103,13 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 185 311,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
191 104,54 EUR, čo predstavuje  103,13 % plnenie.  
Rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Zuberec mala v roku 2016 
nerozpočtované príjmy  v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách §23 ods. 1, 
písm. f,g,j vo výške 108 988,63 EUR. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 4 363,51 EUR 
Múzeum oravskej dediny  186 741,03 EUR  
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
1 923 991,00 1 844 169,77 95,85 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 923 991,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 
v sume 1 844 169,77 EUR, čo predstavuje 95,85 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
630 064,00 585 357,35 92,90 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 630 064,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 
v sume 585 357,35 EUR, čo predstavuje 92,90 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 113 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 105 522,74 
EUR, čo je 92,89 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 
kontrolóra obce, pracovníka turistickej informačnej kancelárie, pracovníka kultúry, pomocných 
pracovníkov a pracovníka, ktorý zabezpečoval konanie referenda v roku 2016. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 43 066,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 41 528,62 EUR, 
čo je 96,43 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 413 235,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 380 813,41 
EUR, čo je 92,15 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 58 663,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 56 784,93 EUR, 
čo predstavuje 96,80 % čerpanie. 
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Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných 1 500,00EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 707,65 EUR, čo 
predstavuje 47,18 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
229 590,00 203 096,50 88,46 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 229 590,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 
v sume 203 096,50 EUR, čo predstavuje 88,46 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Zabezpečovací systém obecného úradu 
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 1 780,64 EUR, 
čo predstavuje 89,03 % čerpanie.  
b) Projekt IBV Hrady za Milotínom 
Z rozpočtovaných 3 516,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 3 516,00 EUR, 
čo predstavuje 100 % čerpanie.  
c) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 169,00 EUR, čo 
predstavuje 84,50 % čerpanie.  
d) Kanalizácia Prte 
Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 10 010,52 
EUR, čo predstavuje 66,74 % čerpanie.  
e) Nákup prípojného vozíka 
Z rozpočtovaných 504,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 504,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
f) Kamerový systém TJ a multifunkčného ihriska 
Z rozpočtovaných 2 160,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 2 160,00 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
g) Multifunk čné ihrisko  
Z rozpočtovaných 102 210,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 102 206,86 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
h) Rekonštrukcia Turistickej ubytovne 
Z rozpočtovaných 52 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 51 514,49 
EUR, čo predstavuje 99,07 % čerpanie.  
i) Nákup traktora 
Z rozpočtovaných 17 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 16 999,99 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
j)  PD na vybudovanie sociálnych zariadení Brestová 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 1 735,00 EUR, 
čo predstavuje 34,70 % čerpanie.  
k) PD na rekonštrukciu kultúrneho domu 
Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 12 500 EUR, 
čo predstavuje 83,33 % čerpanie.  
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3) Výdavkové finančné operácie: 
  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
177 818,00 175 859,80 98,90 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 177 818,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 
v sume 175 859,80 EUR, čo predstavuje 98,90 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných 170 818,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2016 v sume 168 859,80  EUR, čo predstavuje 98,85 %.  
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR boli prostriedky použité v sume 2 000,00 EUR na finančnú 
výpomoc TIK čo predstavuje 100 %. 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR boli prostriedky použité v sume 5 000,00 EUR na vklad do 
spoločnosti Ubytovňa Zuberec s.r.o. čo predstavuje 100 %. 
 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 
886 519,00 879 856,12 99,25 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 886 519,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 
v sume 879 856,12 EUR, čo predstavuje 99,25 % čerpanie.  
Základná škola s materskou školou Zuberec mala v roku 2016 výdavky vo výške 109 062,07 
EUR, ktoré sú hradené z nerozpočtovaných príjmov v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách §23 ods. 1, písm. f,g,j. 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 747 119,99 EUR 
Múzeum oravskej dediny 132 736,13 EUR 
  
  
4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 1 598 352,76
z toho : bežné príjmy obce  1 407 248,22

             bežné príjmy RO 191 104,54

Bežné výdavky spolu 1 465 213,47
z toho : bežné výdavky  obce  585 357,35

             bežné výdavky  RO 879 856,12

Bežný rozpočet 133 139,29
Kapitálové  príjmy spolu 153 928,59
z toho : kapitálové  príjmy obce  153 928,59

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 203 096,50
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z toho : kapitálové  výdavky  obce  203 096,50

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 49 167,91
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 83  971,38
Vylúčenie z prebytku  10 000,00
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 73 971,38
Príjmy z finančných operácií 203 096,50

Výdavky z finančných operácií 175 859,80

Rozdiel finančných operácií 27 236,70
PRÍJMY SPOLU   1 955 377,85
VÝDAVKY SPOLU 1 844 169,77
Hospodárenie obce  111 208,08
Vylúčenie z prebytku 10 000,00
Upravené hospodárenie obce 101 208,08

 
Prebytok rozpočtu v sume 83 971,38 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na 
kapitálové výdavky  na rekonštrukciu Domu smútku v Zuberci v sume 10 000,00 EUR, ktoré sa 
podľa citovaného zákona z prebytku vylučujú,  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 73 971,38 EUR  
 
 
Zostatok finančných operácií v sume 27 236,70 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 27 236,70 EUR  
-  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 
vo výške 101 208,08 EUR.  
 
     5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
  
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016 128 163,62 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

154 538,09 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 9/2016 zo dňa 14.12.2016  

 
163 096,50 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2016 119 604,21 
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Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016 1 493,03 
Prírastky - povinný prídel -  1,00 %                    1 034,55 
Úbytky   - závodné stravovanie                     115,15 
               - regeneráciu PS, dopravu               96,00 
               - ostatné úbytky                                                510,31 
KZ k 31.12.2016 1 806,12 

 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 5 083 285,54 4 977 294,00 

Neobežný majetok spolu 4 540 885,23 4 634 041,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 226,10 23 226,10 

Dlhodobý hmotný majetok 3 941 451,21 4 029 607,66 

Dlhodobý finančný majetok 576 207,92 581 207,92 

Obežný majetok spolu 540 199,93 340 391,93 

z toho :   

Zásoby 13 623,00 13 661,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 122 789,24 4 640,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  73 253,89 81 943,97 

Finančné účty  330 533,80 240 145,55 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 200,38 2 861,26 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 083 285,54 4 977 294,00 

Vlastné imanie  1 897 477,30 1 965 527,75 
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z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 897 477,30 1 965 527,75 

Záväzky 236 002,95 254 949,86 

z toho :   

Rezervy  1 400,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 9 395,49 

Dlhodobé záväzky 43 395,58 150 778,52 

Krátkodobé záväzky 34 697,57 51 373,30 

Bankové úvery a výpomoci 156 509,80 41 902,55 

Časové rozlíšenie 2 949 805,29 2 756 816,39 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 

 
Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                      188 874,95 EUR 
- voči dodávateľom   37 315,45 EUR 
- voči zamestnancom    8 069,44 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu                     5 826,89 EUR 
- ostatné  3 967,64 EUR 

 
Obec uzatvorila v roku 2015 so Všeobecnou úverovou bankou zmluvy o termínovanom úvere na 
financovanie projektov: Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Zuberec a Rekonštrukcia 
objektov a zariadení v Múzeu oravskej dediny. Dva úvery, ktoré sú určené na financovanie 
oprávnených nákladov sú krátkodobé a splatné ihneď po pripísaní nenávratných finančných 
prostriedkov na účet obce, najneskôr však 31.10.2016. Úver, ktorý je určený na 
spolufinancovanie týchto projektov je dlhodobý a je splatný v mesačných splátkach po 1 235,00 
EUR a to od 20.3.2016 do 20.10.2019. V roku 2016 obec obdržala od spoločnosti Eurovia SK 
a.s. Oznámenie o postúpení pohľadávky pre Československú obchodnú banku. Obec sa zaviazala 
tento záväzok splácať v 120 splátkach vo výške 1224,77 od 25.1.2017 do 25.12.2026. 
 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2016 

Splatnosť 
 

Českosloven-
ská obchodná 
banka 

Odkúpenie 
pohľadávky 
voči Eurovia 
SK a.s. 

146 972,40 - - 146 972,40 r. 2026 

Všeobecná 
úverová 
banka 

Rekonštrukcia 
VO a MOD 

54 253,68 0,75% Blanko 
zmenka 

41 902,55 r. 2019 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

 
 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v EUR 
 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky podľa 
zmluvy pre horolezecký, lyžiarsky, tenisový a 
stolnotenisový, turistický, futbalový, 
cyklistický oddiel a na správu turistickej 
ubytovne a údržby ihrísk  

13 800,00  13 800,00  0,00 

OZ Hafiry - bežné výdavky na MS SR v 
country tancoch 

500,00 500,00 0,00 

Erko - hnutie kresťanských spoločenstiev detí 
- detský tábor 

600,00 600,00 0,00 

Farský úrad Zuberec - bežné výdavky na 
rekonštrukciu farskej budovy 

10 000,00 10 000,00 0,00 

Mesto Trstená - pre CVČ 408,00 408,00 0,00 
 

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 
o dotáciách. 

 
9. Podnikateľská činnosť  
 
Obec vykonáva zmenárenskú činnosť na základe Koncesnej listiny 2004/01805/4/COI zo 
6.7.2004 v Turistickej informačnej kancelárii. Podľa Živnostenského oprávnenia č. 561-5177 z 
11.6.2004 vykonáva podnikateľskú činnosť v Turistickej informačnej kancelárii a v Múzeu 
oravskej dediny.  
 
V roku 2016 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      33 285,30 EUR 
Celkové výnosy      33 936,52 EUR 
Hospodársky výsledok pred zdanením - zisk        651,22 EUR 
Daň             143,26 EUR 
Hospodársky výsledok po zdanení - zisk         507,96 EUR 
 

Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti po zdanení za rok 2016 použiť na krytie 
výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2017 
 
Príjmy a výdavky na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatných 
mimorozpočtových účtoch. 
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10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 197 059,00 197 059,00 0,00 
Múzeum oravskej dediny 132 736,13 132 736,13 0,00 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 549 960,99 549 960,99 0,00 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
 
 
 
 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na stavebný 
úrad 

1 711,20 1 711,20 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na životné 
prostredie 

172,10 172,10 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na cestnú 
dopravu 

79,49 79,49 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na civilnú 
obranu 

185,50 185,50 0,00 

Okresný úrad Bežné výdavky na REGOB 607,20 607,20 0,00 
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Žilina 
Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na register 
adries 

9,00 9,00 0,00 

Okresný úrad 
Námestovo 

Bežné výdavky na konanie 
volieb  

1 589,12 1 589,12 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky na stravné a 
školské potreby pre deti v HN 

951,10 951,10 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky - osobitný 
príjemca rodinných prídavkov 

94,08 94,08 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky  na podporu 
zamestnanosti 

12 186,93 12 186,93 0,00 

Fond na podporu 
umenia 

Bežné výdavky na konanie PFS 17 000,00 17 000,00 0,00 

Fond na podporu 
umenia 

Bežné výdavky na nákup kníh 
do knižnice 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana 

Bežné výdavky pre Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Zuberec 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Recyklačný fond Bežné výdavky na nákup 
kontajnerov 

8 645,71 8 645,71 0,00 

Recyklačný fond Bežné výdavky na refundáciu 
separovaného zberu 

4 561,00 4 561,00 0,00 

MH SR Kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu verejného 
osvetlenia 

13 322,03 13 322,03 0,00 

MPaRV SR Kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu objektov v MOD 

127 678,56 127 678,56 0,00 

Úrad vlády SR Kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu domu smútku 

10 000,00 0,00 10 000,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec v roku 2016 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky iných obcí. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec v roku 2016 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky VÚC. 

 
 
 
 
 

Vypracovala: Mgr. Zuzana Šrobová                      Predkladá:  Ing. Vladimír Šiška 
 
 
 
V Zuberci dňa 02.06.2017 
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11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečného 
účtu obce za rok 2016. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 101 208,08 EUR. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie hospodárskeho výsledku z podnikateľskej činnosti za 
rok 2016 - zisk 507,96 EUR na krytie výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2017 
 


